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ÚVOD

Ve své bakalářské práci s názvem „Květnové povstání 1945 na Železnobrodsku

pohledem archivních fondů a soukromých sbírek“ bych chtěl představit Železnobrodsko

v době okupace s důrazem na květnové povstání roku 1945. Inspirací pro volbu tématu

bakalářské práce se stal časopis Beseda, který se dotčenému tématu věnoval

prostřednictvím dvou článků.1 Zmiňované články napsal železnobrodský kronikář

a archivář František Sochor, který se období okupace a událostem konce války v regionu

velmi aktivně věnoval.2

Odboj a následně konec druhé světové války na Železnobrodsku v minulosti často

inspiroval autory, ale komplexního zpracování se nikdy nedočkal. Úkolem této práce je

studium a rekonstrukce událostí souvisejících s odbojem na Železnobrodsku v období

okupace a květnových událostí roku 1945 v Železném Brodě a nejbližším okolí

prostřednictvím fondů ze sbírek Státních okresních archivů v Jablonci nad Nisou

a Semilech, soukromé sbírky pana Jaroslava Maška a sekundární literatury.

Přes narůstající zájem o historii města a jeho výrazné osobnosti dosud nevyšlo dílo,

které by poskytovalo holistický pohled k dotčeným událostem na Železnobrodsku. Abych

pochopil souvislosti, tak jsem se na počátku zaměřil na studium odborné literatury

věnující se zmiňovanému období v širším geografickém celku. Kromě obecné literatury

se v tomto případě jednalo o literaturu, která se váže k městu Železný Brod

a dále o literaturu k událostem ve zmiňovaném období v sousedních oblastech, která mi

pomohla s objasněním historických souvislostí.

Velkým přínosem se staly návštěvy Státního okresního archivu v Jablonci nad Nisou

a s nimi spojené studium archivních fondů osobností a institucí Železnobrodska,

u kterých jsem předpokládal informace posunující mou práci vpřed. V případě osobností

se jednalo o osobní fond kronikáře a archiváře Františka Sochora.3 Za zmínku stojí také

osobní fond městského strážníka Oldřicha Kolzrta, který působil aktivně v odboji

1 Beseda. Obrázkový čtrnáctideník Českého ráje a Podkrkonoší. Roč. 3, 1945/1946.
2 František Sochor (2. 4. 1910–29. 1. 1981), učitel, archivář města Železného Brodu a v letech 1947–1968

vedl městskou kroniku v Železném Brodě.
3 SOkA Jablonec nad Nisou, Sochor František – osobní fond Železný Brod.
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ve zmiňovaném období a současně měl jako městský zaměstnanec přístup

k administrativním informacím.4

Pochopení některých souvislostí z počátku a konce odboje jsem nalezl ve Státním

okresním archivu v Semilech, kde mají uloženy materiály Václava Votočka, který

se zabýval otázkou odboje na Semilsku.5 Dále jsem prostudoval korespondenci

organizací působících v té době v Železném Brodě a články v tisku mající vztah

k dotčenému tématu.

Před listopadovými událostmi roku 1989 se většinou psalo o odboji mající vztah

k režimu, jež zde panoval. To platilo od roku 1948 s krátkou výjimkou na konci

šedesátých let. Po událostech roku 1989 se začal vyzdvihovat demokratický odboj na úkor

toho komunistického. V letech okupace tu ale existovali obě skupiny současně, někdy

jako rivalové, někdy jako partneři, a proto by se stalo chybou jednu nebo druhou skupinu

odboje opomíjet. Tato oblast historie Železného Brodu skrývá stále mnoho otázek.

Postupně, jak se mi dařilo získávat a pročítat dostupnou literaturu a následně i přímo

prameny k tomuto tématu, tak jsem pochopil, že jsem pronikl k něčemu hodně

zajímavému.

V této bakalářské práci jsem použil heuristickou metodu využití odborné literatury

a pramenů. K dispozici jsem měl velké množství pramenů prostřednictvím několika

osobních fondů a fondů institucí, které jsem podrobil spolu s komparací kritice. Bylo

pro mě důležité ověřit autenticitu studovaných pramenů prostřednictvím jiného pramene

případně pomocí literatury či dobového tisku. Při vlastním bádání z kontextu vyplynuly

kromě původního cíle nové otázky, které by měly být zodpovězeny.

4 SOkA Jablonec nad Nisou, Kolzrt Oldřich – osobní fond Železný Brod.
5 SOkA Semily, Votoček Václav, Přehledy a materiály k období okupace a povstání 1945, inv. č. 67, sign.

VI/1, kart. 17.
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ROZBOR LITERATURY A PRAMENŮ

Prameny a literaturu jsem rozdělil do několika skupin dle typu případně významu.

Jedná se o literaturu, odborné příspěvky ve sbornících, články z tisku, archivní fondy

a v neposlední řadě kroniky. Z obecné literatury, kterou jsem využil ke studiu

sledovaného období, bych zmínil publikaci Velké dějiny zemí Koruny české 1938–1945,

sv.1 a 2, autorů Jana Gebharda a Jana Kuklíka.6 Z oblastní literatury bych upozornil

na publikaci kolektivu autorů kolem Jana Uhlíře Železný Brod: fotografie, pohlednice,

tiskoviny a jiné sběratelské zajímavosti: 1850–1950.7 Odbojem v regionu se zabývali

Oldřicha Rydval na Semilsku a Petr Taranda na Jablonecku. První z autorů Oldřich

Rydval napsal v roce 1985 dílo poplatné době Semilsko v boji za svobodu 1938–1945.8

I přes svou tendenčnost má kniha velkou vypovídací hodnotu. Kniha Petra Tarandy

Neklidná léta 1938–1945 na Jablonecku a Semilsku je komplexním dílem o odboji

v regionu.9 Velkou překážkou se mi však jevil velmi chudý poznámkový aparát. Dalším

zdrojem se stala velmi kvalitně zpracovaná diplomová práce Bc. Žanety Málkové.10

Důležitým zdrojem se staly články Františka Sochora, ve kterých mapoval odboj

na Železnobrodsku v časopise Beseda.11 Z dobového tisku mi nejvíce informací poskytla

Stráž severu.12

Významnou vypovídací roli studovaného období mají archivní fondy. Vzhledem

k jeho badatelské činnosti v oblasti odboje bych na první místo zařadil osobní fond

Františka Sochora.13

Pro pochopení studovaného období jsem vyhodnotil jako velice vhodný fond

Národní souručenství – okresní sekretariát Železný Brod, protože NS tvořilo běžnou

a nedílnou součást protektorátního občana.14 Fond je veden jako nepřístupný, má velikost

1,34 bm ve 14 kartonech a je zcela nezpracovaný, ale díky vstřícnosti pracovníků SOkA

6 Jan GEBHART – Jan KUKLÍK, Velké dějiny zemí Koruny české 1938–1945, sv. 1 a 2, Praha – Litomyšl

2006.
7 Jan UHLÍŘ a kol., Železný Brod: fotografie, pohlednice, tiskoviny a jiné sběratelské zajímavosti: 1850–

1950, Železný Brod, 2001.
8 Oldřich RYDVAL, Semilsko v boji za svobodu 1938–1945, Turnov 1985.
9 Petr TARANDA, Neklidná léta 1938–1945 na Jablonecku a Semilsku, Liberec 2018.
10 Žaneta MÁLKOVÁ, Odbojová činnost v okrese Semily v letech 1939–1945, diplomová práce,

Filozofická fakulta Univerzity Pardubice, Pardubice 2009.
11 Beseda. Obrázkový čtrnáctideník Českého ráje a Podkrkonoší, Roč. 3, 1945/1946.
12 Stráž severu, Akční výbor Národní fronty v Liberci, roč. 2–3.
13 SOkA Jablonec nad Nisou, Sochor František – osobní fond Železný Brod.
14 SOkA Jablonec nad Nisou, fond Národní souručenství – okresní sekretariát Železný Brod.
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Jablonec nad Nisou jsem měl možnost do něj nahlédnout. Mezi další důležité fondy

patří fond Svaz národní revoluce – okresní organizace Železný Brod, který je rovněž

nezpracovaný o velikosti 1,2 bm uložený v 10 kartonech.15 V kartonu č. 6 je uloženo

velké množství dobových fotografií, které jsem po dohodě se Mgr. Feigem ze SOkA

Jablonec nad Nisou digitalizoval pro potřeby SOkA Jablonec nad Nisou a dalších

případných badatelů.

Velkou výpovědní hodnotu má i Pamětní kniha železniční stanice Železný Brod.16

Ve fondu Četnická stanice Železný Brod, je důležitým zdrojem informací kniha

Památník četnické stanice, ve které jsou zaznamenány důležité události.17 Dalším

pramenem se stala osobní sbírka pana Jaroslava Maška, která je sice torzovitá, ale


[…]


významný odbojář ze Smrčí a budoucí předseda RONV a Alois Drbohlav z Turnova.

Z vězení byl propuštěn vážně nemocný bývalý přednosta železniční stanice Železný

Brod Jaroslav Hejtmánek.

Z koncentračního tábora byly vysvobozeny Františka a Milena Pozdníčkovi

ze Železného Brodu a Květa Dlabolová z Vysokého nad Jizerou.

Z vazby před odvezením do koncentračních táborů byli zachráněni František Šírek

z Vrátu, Jaromír Doubek ze Semil, Jiří Bílek z Mělníka, Josef Volný z Lomnice

nad Popelkou, Oldřich Kolzrt významný železnobrodský odbojář a městský úředník,

Heřman Jiránek, Ing. Šebek, Karel Horák, Jan Brodecký, Jaroslav Hamáček a Jaroslav

Pipek, všichni ze Železného Brodu.

Z vazebního věznění osvobozeni major Rudolf Hásek ze Železného Brodu budoucí

okresní vojenský velitel železnobrodského okresu, František Rutkovský z Koberov,

František Blažek z Loužnice, Jan Berný z Lomnice nad Popelkou, Dr. Kučera z Jičína,

pekař Zurčín ze Zásady a J. Ouhrabka z Turnova.

Před uvězněním ušetřeni MUDr. Max Kaiser ze Železného Brodu, Bohumil Brunclík

z Kněžnice, Jaroslav Tůma a František Hrubý oba ze Železného Brodu.

Někdy však výsledkem nebyl dobrý konec. Přestože již bylo rozhodnuto o jejich

propuštění z koncentračního tábora tak se ho Jaroslav Mazánek ze Železného Brodu

a František Balatka z Hrubé Horky nedožili.

Studiem nalezených prohlášení a protokolů při prokazování nevinny v obvinění

manželů Klápšťových ze styku s příslušníky okupační moci byly zjištěno

více než 100 provedených intervencí ve prospěch českých občanů. 24 zachráněných

životů, 3 osoby propuštěny z koncentračního tábora a 13 osob před ním zachráněno.

362 SOkA Jablonec nad Nisou, Sochor František – osobní fond Železný Brod, Úředně ověřené potvrzení

Libuše a Josefa Seifertových o záchraně 17 úředníků Ministerstva dopravy v souvislosti s činností manželů

Klápšťových, nezpracovaný kart.
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8 osob bylo propuštěno z vězení a 4 osoby před ním zachráněny. To vše byly pouze

doložené případy.

Rudolf Řepka, předseda RONV v Železném Brodě, o důležitosti ochrany

železnobrodských obyvatel Markétou a Františkem Klápšťovými později ve své

výpovědi pro ONV v Semilech, expozituru v Železném Brodě uvedl: „Kdyby měly všecky

okresy takové Klápšťovi, bylo by všude o polovinu méně zatčených a žalářovaných!“363

Odboj proti Němcům v Železném Brodě byl zahájen o několik dní dříve

než v okolních městech. Nestalo se tak na žádný rozkaz, ale odstraněním německých

nápisů ve městě. Tím se daly události do pohybu.

Samotný průběh povstání měl v Brodě poměrně klidný a hladký průběh. Došlo sice

k několika srážkám a incidentům s Němci, ale s poměrně malým počtem obětí. Šlo o 12

zraněných a 6 padlých. Díky vojenskému vystoupení došlo k osvobození celého

železnobrodského okresu a části území Sudet s městy Jablonec, Smržovka a Tanvald.

Za zmínku stojí, že po převzetí města Železný Brod revolučními bojovníky, nedošlo

v Železném Brodě k podobným zvratům jako v Semilech a Turnově, kde se město dostalo

opět pod německou nadvládu.

V Železném Brodě zvolil vojenský velitel taktiku rozvážného a klidného jednání

za všech okolností, kdy se nechtěl pustit do otevřeného boje s dobře vyzbrojeným

nepřítelem. Zabránil tak jistě velkým ztrátám na životech povstalců i běžných obyvatel

města.

Josef Matěcha 10. května 1945 pronesl výstižnou větu: „Vše je dobře skončeno,

netřeba o tom více mluvit.“364

363 SOkA Jablonec nad Nisou, Sochor František – osobní fond Železný Brod, Protokol s Rudolfem Řepkou

z 11. 1. 1946 o činnosti Klápšťových, nezpracovaný kart.
364 SOkA Jablonec nad Nisou, Kolzrt Oldřich – osobní fond Železný Brod, II. odboj – poznámky, inv. č. 4,

kart. 1.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČČK Československý červený kříž

č. j. číslo jednací

č. pom. číslo pomůcky

ČSR Československá republika

Gestapo Gehaime Staatzpolizei (německá tajná státní policie)

inventární číslo

KSČ Komunistická strana Československa

kart. karton

kn. kniha

Leut. Leutnant (vojenská hodnost odpovídající poručíkovi)

MNV Místní národní výbor

NAD Národní archivní dědictví

NS Národní souručenství

NSDAP Nazionalsocialistiche Deutsche Arbeiterpartei (Národní

socialistická německá dělnická strana)

PÚ Politické ústředí (odbojová organizace)

ON Obrana národa (odbojová organizace)

ONV Okresní národní výbor

OS Okresní soud

pplk. podplukovník

PVVZ Petiční výbor „Věrni zůstaneme“ (odbojová organizace)

RA Rudá armáda

RONV Revoluční okresní národní výbor

ř.z. říšský zákoník

SOkA Státní okresní archiv

SS die SchutzStaffel der NSDAP (německé vojenské jednotky)

SSSR Svaz sovětských socialistický republik

TNK Trestní nalézací komise

ÚVOD Ústřední vedení odboje domácího (odbojová organizace, od roku

1940 koordinoval činnost PÚ. ON a PVVZ)
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