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Dílčí připomínky a náměty:

Obsah a členění:

Bakalářská práce Ondřeje Boudy se zaměřuje na klíčovou událost českého odboje
v letech německé okupace, a sice Květnové povstání v regionu Železnobrodská pohledem
archivních pramenů a pramenů v soukromých sbírkách. Práce je logicky členěna,
jednotlivé pasáže na sebe chronologicky a plynule navazují. Oceňuji především
podrobnější exkurs do dějin okupace, a především odboje v daném regionu, který vhodně
„připravuje půdu" pro líčení květnových událostí, jež představují logické vyústění
odbojových aktivit. Hlavní pasáž o květnových dnech v Železném Brodu zahrnuje 31
stran a je vyčerpávající a podrobná. Jako pozitivní shledávám rovněž fakt, že autor
nezakončil práci „ostrým řezem" s koncem války, ale v jakémsi epilogu se ještě věnoval
poválečnému účtování s Němci, obnově čs. státní správy či osudům odbojářů ve městě,
čímž téma povstání a závěru války vhodně a logicky zakončil.

Drobnou výtku bych měla pouze k první části práce, kde se autor obšírně věnuje dějinám
Železného Brodu „ab urbe condita". Danou pasáž považuji vzhledem ke zvolenému
tématu za zbytečně dlouhou a spíše bych místo ní uvítala širší kontext vztažený k tématu
- například Květnové povstání v protektorátu obecně či povstání v okolních městech.

Obrazová příloha je vzhledem k rozsahu práce odpovídající. Jediné, co mi v obrazové
příloze schází, je mapka Železnobrodská pro lepší orientaci v daném regionu.

Metodika, literatura, prameny:

Heuristiku považuji za velmi slušně zvládnutou. Zvláště čerpání ze soukromé sbírky
práci dodává přidanou hodnotu. Jediné, co mi v souvislosti se sbírkou pana Maška chybí,
je bližší popis těchto unikátních pramenů. Archivní prameny autor přiblížil, avšak o této
sbírce (dle citovaných dokumentů evidentně velmi zajímavé a unikátní) se bohužel
v práci nedozvíme nic o jejím vzniku, původci či současném uložení.

Autor každopádně prokázal schopnost kritické práce se sekundární literaturou, jakož i
s prameny a prokázal, že je schopen formulovat vlastní závěry.

Jazyková stránka:

Student oplývá velmi dobrými vyjadřovacími schopnostmi a z jazykového hlediska je
práce na vysoké úrovni. Co však její úroveň trochu zbytečně sráží, jsou častěji se
vyskytující překlepy a gramatické chybky. Také pro další práci doporučuji autorovi
sjednotit způsob psaní některých termínů - např. Gestapo/gestapo,
Antimony/"Antimony".

Dotazy a specifické připomínky:

Jako výzvu a podnět k vylepšení pro budoucí magisterskou práci pana Ondřeje Boudy
bych ráda uvedla, že by se autor nadále při komparaci vzpomínek odbojářů na jednu
situaci nemusel zdržovat vlastního hodnocení; propříště by se mohl v podobném případě
pokusit na základě znalostí dané situace určit, která z daných vzpomínek více odpovídá
realitě.

Stejně tak bych se příště zaměřila na pečlivější práci s citovanými pasážemi. V případě
překlepů, absence slov či vyšinutí z větné vazby čtenář neví, zda se opravdu jedná o
doslovný přepis i s chybami, nebo zda chyby vznikly přepisem.

Ráda bych se pana Ondřeje Boudy zeptala, zda se hodlá tématu okupace či konce války
v daném regionu věnovat nadále ve své magisterské práci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Bakalářská práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací a
svým obsahem zcela naplňuje autorem zadaný záměr.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Brně, dne 21. srpna 2023

Podpis